ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS
PALÁCIO VEREADOR HÉLIO CLÓVIS DE MEDEIROS
CNPJ 10.872.505/0001-08

Excelentíssimo Senhor

Leandro José da Silva Santos - PSDB

Presidente da Câmara Municipal de Parelhas

REQUERIMENTO N. º 118/2025

Requer ao Poder Executivo, junto a Secretaria

Municipal de Saúde, realize estudos para

transferência da base do SAMU Parelhas para o

pelotão da Policia Militar.

O Vereador infra-assinado, Ildecio de Oliveira - PSDB, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, requer ao Poder Executivo, em nome do Sr.

Tiago de Medeiros Almeida, para que junto a Secretaria de Saúde, em nome

do Sr. Tiago Tibério dos Santos, realize estudos para transferência da Base do

SAMU Parelhas para o pelotão da Policia Militar.

A transferência da base do SAMU (Serviço de Atendimento Móvel de

Urgência) de Parelhas para o pelotão da Polícia Militar, representa uma

importante estratégia para aprimorar a resposta a emergências e fortalecer a

colaboração entre os serviços de saúde e segurança pública na região do Seridó.

Benefícios da transferência:

 Melhoria na integração entre SAMU e Polícia Militar - A proximidade

física entre as duas instituições facilita a comunicação e a coordenação durante

atendimentos de urgência, especialmente em situações que envolvem

segurança pública, como acidentes de trânsito ou confrontos.

 Redução do tempo de resposta - Com a base do SAMU localizada no

pelotão da Polícia Militar, as equipes de saúde podem acessar rapidamente as

viaturas e equipamentos necessários, otimizando o tempo de resposta às

emergências.

 Compartilhamento de recursos e infraestrutura - A coabitação das

duas instituições permite o uso compartilhado de espaços e recursos, como

salas de atendimento e equipamentos de comunicação, resultando em economia

de custos operacionais.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS
PALÁCIO VEREADOR HÉLIO CLÓVIS DE MEDEIROS
CNPJ 10.872.505/0001-08

 Eficiência operacional - A colaboração estreita entre as equipes de

saúde e segurança pública permite o desenvolvimento de protocolos conjuntos,

treinamentos compartilhados e uma resposta mais coordenada e eficiente às

emergências.

 A transferência da base do SAMU para o pelotão da Polícia Militar em

Parelhas representa um avanço significativo na melhoria da resposta a

emergências na região. Ao integrar os serviços de saúde e segurança pública,

espera-se proporcionar um atendimento mais rápido, seguro e eficiente à

população, além de fortalecer a colaboração entre as instituições envolvidas.

Nestes termos, pede deferimento

Parelhas, 08 de maio de 2025.

Ildecio de Oliveira
Vereador do PSDB